
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Э 1. //2 . № S/SV
рп. Охотск

Ъ прогнозе социально-экономического развития Охотского муниципального 
округа Хабаровского края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки прогноза социально-экономического 
развития Охотского муниципального района, утвержденным постановлением 
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 27 
августа 2012 г. N 390, решением Собрания депутатов Охотского 
муниципального округа Хабаровского края от 28 февраля 2024 г. N 2 "О 
бюджетном процессе в Охотском муниципальном округе Хабаровского края" 
администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Охотского 
муниципального округа Хабаровского края на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края (Вадикова Н.А.) использовать 
основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов в качестве исходной базы для 
формирования бюджета Охотского муниципального округа Хабаровского 
края.

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального округа Хабаровского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации округа И.А. Мартынов

000160



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению 
администрации Охотского 
муниципального округа 
Хабаровского края

отЗУ/ ^ ^ / ^  N VSTO

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Охотского муниципального округа 
Хабаровского края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

1. Общие положения

Прогноз социально-экономического развития Охотского 
муниципального округа Хабаровского края на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов (далее -  прогноз, округ) разработан в соответствии с 
Порядком разработки прогноза социально-экономического развития 
Охотского муниципального района, утвержденным постановлением 
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 
27.08.2012 г. N 390 (далее -  район), на основе одобренных Правительством 
Российской Федерации сценарных условий социально-экономического 
развития Российской Федерации с учетом приоритетов и целевых 
индикаторов социально-экономического развития, а также с учетом 
необходимости достижения национальных целей развития на период до 2030 
года.

Прогноз разработан в базовом варианте, который описывает наиболее 
вероятный сценарий развития округа с учетом ожидаемых внешних условий 
и принимаемых мер экономической политики.

Прогноз основан на данных, полученных в территориальном органе 
федеральной службы государственной статистики по Хабаровскому краю за 
2023 год и 7 месяцев 2024 года, информации отраслевых органов 
администрации округа с учетом реализации основных направлений 
Стратегии социально-экономического развития района до 2024 года, а также 
на основании анализа итогов работы отраслей экономики округа за 8 месяцев 
текущего года и ожидаемой оценки социально-экономической ситуации в 
округе за 2024 год.

Основные показатели социально-экономического положения округа, 
представленные в таблицах согласно приложениям N 1-5 к настоящему 
Прогнозу, отражают отчетные данные за 2023 год, оценку 2024 года по 
отчетным данным за 8 месяцев текущего года и прогнозные показатели на 
2025-2027 годы.



2

Пояснительная записка включает в себя характеристику социально- 
экономического положения округа за 2023 год, 9 месяцев 2024 года и 
основных прогнозных показателей на 2025-2027 годы.

2. Промышленное производство

По данным территориального органа федеральной службы 
государственной статистики по Хабаровскому краю, за 9 месяцев 2024 года 
оборот крупных и средних организаций в действующих ценах составил 
21259 млн. рублей. Произошло увеличение на 29 процентов по сравнению с 
аналогичным периодом 2023 года (оборот за 9 месяцев 2023 года составил 
16369 млн. рублей).

В структуре промышленного производства значительная доля 
приходится на добычу полезных ископаемых (87,6 процента). Добычей 
полезных ископаемых в округе занимаются акционерное общество 
"Охотская горно-геологическая компания" (далее -  АО ОГГК), общество с 
ограниченной ответственностью "Светлое" (далее -  ООО "Светлое"), 
общество с ограниченной ответственностью "Горно-геологическое 
предприятие "Марекан" и открытое акционерное общество "Ургалуголь" 
(далее -  ОАО "Ургалуголь").

За 9 месяцев 2024 года в округе по предварительной оценке добыто 3,6 
тонн золота (102 процента от уровня соответствующего периода 2023 года), 
1,5 тонн серебра (83 процента от уровня соответствующего периода 2023 
года). Увеличение объемов добычи золота обусловлено повышением 
коэффициента извлечения драгоценных металлов на ЗИФ ГМК Хаканджинский 
(АО ОГГК), а также добычей более богатой руды из части карьера Эмми (ООО 
"Светлое"). Уменьшение объемов добычи серебра связано с выработкой 
месторождения.

Ожидаемое исполнение по добыче золота в 2024 году составляет 3,5 
тонн, серебра -  1,5 тонн. В АО ОГГК планируется начать подземную 
отработку золоторудного участка Кундуми в Аяно-Майском районе 
Хабаровского края и поступление руды с данного месторождения, а также 
покупной руды с месторождений "Киранкан" и "Авлаякан". В перспективе на 
подземном участке Кундуми будут добывать около 240-250 тысяч тонн руды 
ежегодно. Кроме того, в целях создания постоянной ресурсной базы в округе 
предприятием проводятся поисковые и геологоразведочные работы на 
перспективных участках.

ООО "Светлое" проводит работу по доразведке запасов, выявлению 
новых рудых зон, разработке новых участков.

Кроме драгоценных металлов, в округе добывается бурый уголь. Его 
добычей на разрезе "Мареканский" занимается ОАО "Ургалуголь", входящее 
в состав холдинга "Сибирская угольно-энергетическая компания". За 9 
месяцев 2024 года предприятием добыто и реализовано 30 тысяч тонн 
мареканского угля для социальных и коммерческих нужд округа, что 
соответствует потребности в мареканском угле для выработки теплоэнергии.



3

На отопительный период 2024/2025 годов объем добычи и отпуска угля для 
теплоснабжающих организаций запланирован в объеме 30,0 тысяч тонн, что 
полностью должно удовлетворить потребность социальной сферы и 
предприятий округа в местном угле.

Одной из важных отраслей промышленности округа является рыбная. 
В общем объеме промышленного производства доля рыбной отрасли 
составляет 6,6 процентов. Основными рыбохозяйственными предприятиями 
в округе являются: общество с ограниченной ответственностью 
"Рыболовецкая компания имени Вострецова", общество с ограниченной 
ответственностью "Востокинвест" (далее -  ООО "Востокинвест"), 
Рыболовецкая артель "ИНЯ", рыболовецкий колхоз им. Ленина, общество с 
ограниченной ответственностью "Дальпродуктсервис", общество с 
ограниченной ответственностью "Общины малочисленных народов севера 
"Усчан".

За 9 месяцев 2024 года общая добыча водных биологических ресурсов 
составила 20 тысяч тонн, или 82 процента к соответствующему периоду 2023 
года (24,5 тысяч тонн). В том числе добыча лососевых составила 11,96 тысяч 
тонн, или 102 процента к 2023 году (11,7 тысяч тонн), сельди -  3,7 тысяч 
тонн, или 28 процентов к 2023 году (13 тысяч тонн). Общий вылов сельди и 
лососевых составил 60 процентов от установленных квот (квоты на сельдь -  
14,6 тысяч тонн, на лосось -  11,96 тысяч тонн).

По предварительным прогнозам, на период 2025-2027 годы квоты на 
добычу водных биологических ресурсов будут на уровне текущего года.

Выпуск рыбной продукции за 9 месяцев 2024 года составил 19,8 тысяч 
тонн, что составило 102 процента к уровню 9 месяцев 2023 года и 81 процент 
от запланированного на 2024 год. Ожидаемый объем выпуска рыбной 
продукции до конца 2024 года составит 22 тысячи тонн. Объем производства 
в прогнозном периоде напрямую зависит от объемов вылова.

3. Уровень жизни

Основным источником доходов населения является заработная плата. В 
2024 году рост реальной среднемесячной заработной платы к концу 
отчетного периода по экспертной оценке составит 104,5 процентов от уровня 
2023 года или 96,1 тысяч рублей. При этом следует учесть, что в среднюю 
заработную плату включены районный коэффициент и надбавки за стаж 
работы в районах Крайнего Севера, а также НДФЛ.

Отмечается высокий уровень межотраслевой дифференциации 
среднемесячной номинальной заработной платы -  от 63-68 тысяч рублей в 
отраслях жилищно-коммунального хозяйства и транспортной до 148 тысяч 
рублей в золотодобывающей.

Также высокий уровень дифференциации наблюдается по категориям 
работников, в частности, в бюджетной сфере.



4

Прогноз предполагает незначительное увеличение среднемесячной 
заработной платы по округу на 2025 год до 100 тысяч рублей, на 2026 год -  
104 тысячи рублей, на 2027 год -  108 тысяч рублей.

В течение года проводилась работа по недопущению просроченной 
задолженности по заработной плате работникам организаций различных 
организационно-правовых форм. В результате мониторинга организаций 
округа задолженность по выплате заработной платы работникам не 
зафиксирована. Работа в данном направлении будет продолжена в 2025 году.

С учетом государственной политики в области повышения доходов 
населения в округе проводится работа, направленная на соблюдение всеми 
работодателями установленного минимального размера оплаты труда (с 
01.01.2024 -  19 242 рублей, с 01.01.2025 -  22 440 рублей без учета районного 
коэффициента и надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях). Исключение составляют выплаты 
"теневой" заработной платы.

В округе реализуются мероприятия в рамках региональной программы 
"Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума" в 
целях достижения целевого показателя "Снижение уровня бедности в два 
раза по сравнению с показателем 2017 года" в соответствии с национальной 
целью развития на период до 2030 года "Сохранение населения, здоровье и 
благополучие людей" и целевого показателя "Обеспечение темпа 
устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не 
ниже инфляции" национальной цели развития на период до 2030 года 
"Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство" во 
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 
474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года". В рамках указанных мероприятий проводится мониторинг мер по 
обеспечению полноты и своевременности выплаты работодателями 
заработной платы работникам организаций, информирование населения о 
последствиях сокрытия фактической заработной платы и ведения "теневого" 
бизнеса, оказывается поддержка малого и среднего предпринимательства и 
адресная поддержка личных подсобных хозяйств, предоставляется 
бесплатное доступное дополнительное образование детей. Реализация 
данных мероприятий будет продолжаться ежегодно в период реализации 
региональной программы (до 2030 года).

Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения края в 
2024 году в Хабаровском крае составляет 19 937 рублей, в 2025 году 
прожиточный минимум составит 21 634 рублей.

4. Демографическая ситуация

По данным органов статистики, численность постоянного населения на 
1 января 2024 года составила 6326 человек, проживающих в 13 населенных 
пунктах округа, в том числе 1358 человек из числа коренных 
малочисленных народов Севера (22 процента).



5

За 9 месяцев 2024 года рождаемость в округе составила 24 человека (в 
2023 году всего -  65 человек), смертность - 69 человек (в 2023 году всего -  
115 человек). Демографические показатели характеризуются естественной 
убылью (-50 человек за 2023 год, - 45 человек за 9 месяцев 2024 года) и 
нестабильной миграцией в связи с увеличением численности сезонных 
работников в летний период и оттоком постоянно проживающего населения 
(+289 человек за 2023 год, -149 человек за 9 месяцев 2024 года).

Закрепление населения на территории округа, сохранение его 
численности через обеспечение социальной стабильности, повышение 
уровня и качества жизни населения является одной из основных задач 
администрации округа.

Ожидаемая численность населения на конец 2024 года составит 6,2 
тысяч человек или 101,6 процентов к прошлому году, по прогнозу на конец 
2025 года ожидается сохранение среднегодовой численности на уровне 6,1 
тысяч человек.

5. Занятость населения

Численность занятых в основных отраслях экономики в 2024 году, по 
данным предприятий и организаций округа, составит на конец отчетного 
периода 4875 человек (на уровне прошлого года). С учетом представленных 
данных численность занятых в экономике в 2025 году прогнозируется без 
изменений. В дальнейшем прослеживается тенденция к сохранению 
трудового потенциала.

Уровень регистрируемой безработицы в округе по итогам 9 месяцев 
2024 года сохранился на уровне 2023 года и составил 0,6 процента, что 
связано с трудоустройством населения на сезонные работы в период летней 
путины. На 01 октября число заявленных вакансий составило 68, количество 
свободных рабочих мест - 82, количество безработных -  19. К концу 2024 
года безработица прогнозируется на уровне 1,0 процента.

6. Образование

Система образования округа включает учреждения различных типов и 
видов и представлена 17 муниципальными образовательными 
организациями.

Все образовательные учреждения округа имеют бессрочную лицензию 
на право ведения образовательной деятельности.

Общий контингент детей составляет 1 043 человек: в дошкольных 
образовательных организациях -  280 человек, в общеобразовательных 
школах - 738 человек, в вечерней школе -  5 человек.

Очередь в детские сады отсутствует. Во всех дошкольных 
образовательных учреждениях реализуются федеральные государственные 
образовательные стандарты.



6

В общеобразовательных организациях учебный процесс 
осуществляется в одну смену.

Все обучающиеся в школах обеспечиваются бесплатным одноразовым 
горячим питанием в виде усиленного завтрака.

В 2024 году проведены капитальные ремонты в следующих 
образовательных организациях:

В рамках федеральной программы "Модернизация школьных систем 
образования" в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении 
Средняя общеобразовательная школа имени И .Я. Куртукова и В.М. 
Сафонова село Булгин (далее -  МКОУ СОШ с. Булгин) проведен ремонт 
кровли, ремонт теплового узла, ремонт отмостки, цоколя и частично 
облицовка фасада здания металлосайдингом на сумму на сумму 52 291,84 
тыс. рублей.

В рамках участия в краевых программах на 2024 год на условиях 
софинансирования были выделены денежные средства в сумме 5 232,96 тыс. 
рублей на капитальный ремонт автоматической пожарной сигнализации, 
устройство освещения по периметру территории, системы оповещения и 
управления эвакуацией в образовательных организациях муниципальном 
казенном общеобразовательном учреждении Средняя общеобразовательная 
школа имени С.С. Вострецова (далее -  МКОУ СОШ с. Вострецово), 
муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении 
Детский сад комбинированного вида N 5 "Звездочка" рабочий поселок 
Охотск (далее - МКДОУ N 5 рп. Охотск), муниципальном казенном 
дошкольном образовательном учреждении Детский сад № 8 "Теремок" село 
Вострецово (далее - МКДОУ N 8 с. Вострецово).

За счет средств муниципального бюджета округа были проведены 
капитальные ремонты на сумму 22 563,97 тыс. рублей в муниципальном 
казенном общеобразовательном учреждении Средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени В.С. Богатырева рабочий поселок Охотск (далее -  МКОУ 
СОШ № 1 рп. Охотск) (капитальный ремонт электропроводки), МКОУ СОШ 
с. Вострецово (капитальный ремонт электропроводки первого этажа здания), 
муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Средняя 
общеобразовательная школа имени Н.П. Ткачика село Арка (далее -  МКОУ 
СОШ с. Арка) (облицовка фасада здания школы металлосайдингом), МКДОУ 
N 5 рп. Охотск (капитальный ремонт кухни и складских помещений), 
МКДОУ N 8 с. Вострецово (капитальный ремонт внутренней канализации и 
водоснабжения, муниципальном казенном общеобразовательном учреждении 
основная общеобразовательная школа имени В.Ф. Черных поселок Новое 
Устье (далее -  МКОУ СОШ п. Новое Устье) (капитальный ремонт 
автоматической пожарной сигнализации), муниципальном казенном 
дошкольном образовательном учреждении N 12 "Родничок" поселок Новое 
Устье (далее -  МКДОУ N 12 п. Новое Устье) (капитальный ремонт 
автоматической пожарной сигнализации).

На 2025 год отдел образования администрации округа примет участие в 
краевых отборах на ремонтные работы на условиях софинансирования.



7

Будут продолжены работы в рамках федеральной программы 
"Модернизация школьных систем образования" в муниципальном казенном 
общеобразовательном учреждении Средняя общеобразовательная школа 
имени И.Я. Куртукова и В.М. Сафонова село Булгин (ремонт кровли, ремонт 
теплового узла, ремонт отмостки, цоколя и частично облицовка фасада 
здания металлосайдингом) на сумму 41 245,7 тыс. рублей.

В муниципальном казенном общеобразовательном учреждении 
Средняя общеобразовательная школа имени В.Ф. Ермолина поселок Новая 
Иня (далее -  МКОУ СОШ п. Новая Иня) и муниципальном казенном 
дошкольном образовательном учреждении Детский сад N 4 "Ромашка" 
рабочий поселок Охотск (далее -  МКДОУ N 4 Охотск) будет проведена 
замена автоматической пожарной сигнализации и мероприятия по 
антитеррористической защищенности на сумму 7 500,0 тыс. рублей.

В МКОУ СОШ с. Вострецово будут установлены пластиковые окна на 
сумму 7 380,0 тыс. рублей.

В МКОУ СОШ поселок Новая Иня будет осуществлен ремонт 
спортивного зала на сумму 3 300,0 тыс. рублей.

За счет средств муниципального бюджета округа в 2025 году 
планируются капитальные ремонты в следующих образовательных 
организациях: МКОУ СОШ с. Булгин (ремонт канализации, ремонт 
туалетных комнат), МКДОУ N 8 с. Вострецово (капитальный ремонт 
автоматической пожарной сигнализации, Дворец творчества детей и 
молодежи "Успех" рп. Охотск (антитеррористические мероприятия система 
оповещения и управление эвакуацией и периметральное освещение) на 
общую сумму 11 700,0 тыс. рублей.

На 2026 год отдел образования администрации округа планирует 
принять участие в краевых отборах на ремонтные работы (капитальный 
ремонт автоматической пожарной сигнализации) на условиях 
софинансирования на следующих объектах: МКДОУ N 5 р.п. Охотск, 
МКДОУ N 7 с. Булгин, МКДОУ N 8 с. Вострецово на общую сумму 6 300,0 
тыс. рублей.

За счет средств бюджета округа на 2026 год планируются капитальные 
ремонты в следующих образовательных организациях: МКОУ СОШ п. Новая 
Иня (капитальный ремонт ограждения) -  3 800,00 тыс. рублей;
муниципальном казенном общеобразовательном учреждении начальная 
школа-детский сад село Иня (капитальный ремонт электропроводки) -
3200,00 тыс. рублей; муниципальном казенном дошкольном образовательном 
учреждении N 21 ппоселок Новая Иня (капитальный ремонт автоматической 
пожарной сигнализации) -  1 600,00 тыс. рублей.

7. Культура

В округе действуют 9 учреждений культурно-досугового типа, в 
которых функционирует 92 клубных формирования с числом участников 879 
человек.



8

Культурно - досуговую направленность на территории округа 
осуществляют все учреждения культуры.

Приоритетными направлениями деятельности учреждений в 2024 году 
являлись развитие современных форм организации культурного досуга с 
учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения; 
предоставление услуг социально-культурного, просветительского и 
развлекательного характера, доступных широким слоям населения; 
улучшение материально-технической базы учреждения в целом.

В 2024 году культурно-досуговыми учреждениями проведено 
1586 культурно-массовых мероприятий, план до конца года и на 2025 год -  
1600. Общее количество посещений на платной основе за 9 месяцев 
текущего года составило 8750. Доходы от проведенных мероприятий 
составили 954,3 тыс. рублей, что составило 73 процента от плана на 2024 
год (1 300,0 тыс. рублей).

На 2025 год план по доходам от культурных мероприятий 
планируется на уровне 2024 года.

5 коллективов муниципального квзенного учреждения культуры 
"Центр культурно -  досуговой деятельности" имеют звание "Народный" и 
"Образцовый", в 2026 году эти коллективы вновь будут подтверждать звания.

В рамках реализации федерального проекта "Культура малой Родины" 
в 2024 году МКУК "Центр культурно — досуговой деятельности за счет 
субсидии приобрел цифровой микшерный пульт на сумму
650,00 тыс. рублей. На 2025 -  2027 годы учреждения культуры также подали 
заявки на укрепление материально -  технической базы за счет выделения 
субсидии на общую сумму более 7 миллионов рублей.

В рамках регионального проекта "Культурная среда" национального 
проекта "Культура" в 2025 год планируется подача заявки на проведение 
капитального ремонта филиала муниципального казенного учреждения 
культуры Охотский районный краеведческий музей им. Е.Ф. Морокова.

В 2024 году продолжены ремонтные работы в сельском Доме 
культуры села Арка. В здании клуба установлены пластиковые окна, 
фасад отделан металлосайдингом. В 2025 году в рамках соглашения о 
социально-экономическом сотрудничестве с акционерным обществом 
"Полиметалл УК" ремонтные работы будут продолжены. Планируется 
капитальный ремонт полов, ремонт потолочного покрытия и выравнивание 
стен.

В 2025 году будет продолжена работа по открытию филиала 
библиотеки в поселке Новое Устье.

8. Строительство. Ввод жилья

Общая площадь жилых помещений в округе -  222,947 тысяч кв.метров, 
количество многоквартирных домов (далее -  МКД) -  162, из них признанных 
аварийными 32 дома, исправных 130 домов (6,4 процента от общего



9

количества домов - 2035). Под управлением управляющей компанией 
находится 95 МКД (73 процента от общего количества исправных МКД).

В рамках Адресной программы Хабаровского края по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01 января 
2017 года, в течение 2021 - 2022 годов расселены 53 жилых помещения, 
находящихся в муниципальной собственности Булгинского сельского 
поселения.

В настоящее время Министерством жилищно-коммунального 
хозяйства Хабаровского края проводится работа по формированию новой 
Адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, признанного таковым после 01 января 2017 года, в которую будут 
включены 45 жилых помещений, находящихся в муниципальной 
собственности округа.

Учитывая, что на территории округа строительство жилья не 
осуществляется, с расселением из авариного жилфонда возникают 
существенные трудности. На период до 2027 года строительство жилья не 
планируется.

9. Жилищно-коммунальное хозяйство

Отрасль жилищно-коммунального хозяйства округа (далее -  ЖКХ) -  
сложный многофункциональный технический комплекс, который включает в 
себя все необходимые для жизнедеятельности населения виды услуг. В 2024 
году оказывают жилищно-коммунальные услуги 8 отраслевых организаций 
ЖКХ: общество с ограниченной ответственностью "Охотскэнерго" (далее -  
ООО "Охотскэнерго"), общество с ограниченной ответственностью 
"Энергетик" (осуществляло деятельность до октября 2024 года), 
муниципальное унитарное предприятие "Охотское коммунальное хозяйство" 
(осуществляет деятельность с октября 2024 года), Охотский филиал 
акционерного общества "Теплоэнергосервис", общество с ограниченной 
ответственностью "БУЛГИН ЭНЕРГО (далее -  ООО "БУЛГИН ЭНЕРГО") 
общество с ограниченной ответственностью "Синергия" (далее -  ООО 
"Синергия"), общество с ограниченной ответственностью "Теплострой", ИП 
Сушкова И.Д. Кроме того, в качестве сопутствующего вида деятельности 
представляет услуги по электроснабжению организация рыбной отрасли 
Рыболовецкая артель "ИНЯ" в п. Новое Устье.

На территории района расположены и эксплуатируются:
- три модульные котельные (МКУ-17,5; -10,5; -5 МВт) Охотского 

филиала АО «Теплоэнергосервис» в рп. Охотск,
- 5 котельных ООО «Охотскэнерго» в п. Аэропорт, с. Булгин, с. 

Вострецово, п. Новое Устье, рп. Охотск,
- две котельные ООО «Синергия», работающие на дровах в с. Арка,
- 7 автономных энергоисточников (бойлеров), из них: 5 бойлеров в с. 

Иня (4 - ООО "Охотскэнерго", один -  краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения "Охотская центральная районная



10

больница", находящийся на обслуживании в ООО "Охотскэнерго"), один 
бойлер ООО "Синергия" в с. Арка и один бойлер муниципального казенного 
учреждения "Служба технического обслуживания органов местного 
самоуправления и административных объектов Охотского муниципального 
округа Хабаровского края" в п. Морской.

- 8 дизельных электростанций, из них: 6 электростанций ООО 
"Охотскэнерго" в рп. Охотск, п. Аэропорт, п. Морской, п. Новое Иня, с. 
Вострецово, с. Арка; одна электростанция ООО "БУЛГИН ЭНЕРГО" в с. 
Булгин и одна электростанция рыболовецкой артели "Иня" в п. Новое Устье.

Ожидаемое исполнение показателей по выработке тепловой энергии за 
2024 год составит 75,6 тысяч Гкал (100 процентов от уровня 2023 года), по 
электрической энергии -  52,9 млн. кВт/ч (127 процентов от уровня 2023 
года). Прогнозом на 2025 год предусматривается выработка тепловой 
энергии -  75,6 тысяч Гкал, выработка электрической энергии 52,9 млн. кВт/ч 
(на уровне текущего года). В объеме выработки тепловой и электрической 
энергии по округу не предусматриваются объемы золотодобывающих 
предприятий, так как они обеспечивают энергией только свои 
производственные базы.

Для подготовки округа к отопительному периоду 2024/2025 годов на 
ремонт муниципальных объектов тепло- и водоснабжения направлено 
бюджетных средств в размере 10,9 млн. рублей (софинансирование из 
бюджета края составило 1,4 млн. рублей (13 процентов). В течение 
пройденного отопительного периода и в ходе подготовки к новому 
коммунальными организациями освоено свыше 140 млн. рублей собственных 
средств, предусмотренных в тарифах на проведение ремонтных работ.

В рамках краевого софинансирования в текущем году был закуплен 
теплоизоляционный материал на сумму 1,2 млн. рублей для проведения 
работ по утеплению участков муниципальных тепловых сетей в рп. Охотск. 
Заключен муниципальный контракт на данные работы на сумму 0,491 млн. 
рублей, срок исполнения работ до 20.12.2024.

В навигацию 2024 года в округ завезено для выработки тепло- и 
электроэнергии централизованно 12,8 тысяч тонн жидкого топлива, 
децентрализованно 9,7 тысяч тонн твердого топлива и 2,7 тысяч тонн 
жидкого. Для функционирования учреждений социальной сферы 
децентрализовано поставлено 215 тонн жидкого топлива.

В текущем отопительном периоде с Мареканского угольного 
месторождения планируется вывезти не менее 21 тысячи тонн угля, а также 
осуществить заготовку не менее 13 тысяч куб. метров древесины.

Округ включен в федеральный проект «Геология: возрождение 
легенды» по мероприятию по подготовке ресурсной базы подземных вод для 
решения проблемы водоснабжения рп. Охотск. Работы по поиску и оценке 
подземных вод для питьевого и хозяйственно-бытового назначения в округе 
начаты в 2023 году за счет средств федерального бюджета. Реализация 
намеченных мероприятий позволит улучшить качество жизни населения и



11

обеспечить в дальнейшем развитие системы водоснабжения в населенном 
пункте.

На первом этапе выполнены геофизические и топогеодезические 
работы, произведено бурение гидрогеологических скважин, на втором этапе 
отобраны пробы воды, показатели двух из 6 пробуренных скважин дают 
положительный результат по качеству питьевой воды и приняты в качестве 
перспективных для дальнейшего подсчета запасов вод. Окончание 
проведения работ запланировано на декабрь 2024 года.

В связи с прекращением деятельности ресурсоснабжающей 
организации ООО "Энергетик" с 01.10.2024 статусом гарантирующей 
организации для централизованных систем холодного водоснабжения на 
территориях населенных пунктов рп. Охотск, с. Булгин, п. Аэропорт 
наделено муниципальное унитарное предприятие "Охотское коммунальное 
хозяйство". По данной причине реализация мероприятий по вовлечению 
объектов водоснабжения в концессию в настоящее время приостановлены.

В округе остро стоит вопрос с обращением отходов. В связи с 
установлением в декабре 2020 года приаэродромной территории для 
аэродрома Охотск, планируемые земельные участки для захоронения отходов 
из 8 населенных пунктов попали в шестую подзону, на которой 
строительство объектов размещения отходов запрещено.

В целях строительства санкционированных объектов размещения 
твердых коммунальных отходов (далее -  ТКО) была проведена работа по 
поиску новых земельных участков, отвечающих необходимым требованиям с 
учетом транспортной доступности. По результатам совместной работы 
администрации Охотского муниципального округа, министерства природных 
ресурсов и министерства ЖКХ края в 2023 году Правительством 
Хабаровского края в Перечень перспективного строительства объектов ЖКХ 
включено обустройство двух полигонов за счет средств краевого бюджета. 
Также продолжается работа по изучению мусоросжигательных установок, 
которые возможно расположить в проблемных населенных пунктах 
Охотского муниципального округа, не нарушая природоохранного 
законодательства.

В текущем году администрацией округа приобретен мусоровоз с 
боковой загрузкой на сумму 6,1 млн. рублей. Поставка специализированной 
техники в округ запланирована на 2025 год. Приобретение еще одной 
единицы транспортного средства поможет решить проблему организации 
вывоза ТКО.

В рамках мероприятия по благоустройству сельских территорий, 
предусмотренных государственной программой края по развитию сельского 
хозяйства на выделенные финансовые средства в размере 7,1 млн. рублей 
обустроено 28 площадок накопления ТКО в четырех населенных пунктах 
района в с. Арка, с. Пня, п. Новая Пня, с. Резиденция, с. Вострецово.

Необходимо обустроить еще не менее 108 площадок накопления ТКО в 
округе на сумму не менее 65 млн. рублей. Денежных средств местного 
бюджета недостаточно для оперативного решения вопроса. По 2024 год



12

участие в краевом конкурсном отборе на предоставление субсидий на 
реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий помогало 
обустраивать определенное количество площадок ТКО в год. Но в связи с 
указаниями Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
заявки на обустройство площадок ТКО в рамках благоустройства сельских 
территорий больше приниматься не будут.

В 2024 году в рамках муниципальной программы "Развитие системы 
обращения с отходами в Охотском муниципальном округе Хабаровского 
края" в рп. Охотск обустроено 4 площадки ТКО и 2 площадки накопления 
жидких бытовых отходов на сумму 2,4 млн. рублей. На 2025 год 
запланировано обустройство 30 площадок ТКО, предусмотрено 
муниципальной программой бюджетных средств 5 млн. рублей, фактическая 
потребность составляет не менее 12 млн. рублей.

10. Малое и среднее предпринимательство

В округе в сфере малого и среднего предпринимательства 
зарегистрировано 71 юридическое лицо и 98 индивидуальных 
предпринимателей (107% к 2023 году, в 2023 году -71 юридическое лицо и 87 
индивидуальных предпринимателей).

В 2024 году объем финансирования на развитие и поддержку малого и 
среднего предпринимательства составляет 4,3 млн. рублей, в том числе 1,3 
млн. рублей из краевого бюджета, 3,0 млн. рублей -  из бюджета округа (по 2 
направлениям: тепло/электроэнергия общепиту, хлебопекам и фермерам; 
корма для животных). На 2025 год запланирована финансовая поддержка 
субъектам предпринимательства на сумму 3 млн. рублей из бюджета округа 
на аналогичные виды деятельности. Объем софинансирования из краевого 
бюджета будет определен по результатам отбора муниципальных программ 
развития предпринимательства.

Субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 
розничную и оптовую продажу товаров, производство хлебобулочных и 
кондитерских изделий, предоставляются субсидии на возмещение 
транспортных расходов, связанных с доставкой морским и автомобильным 
транспортом, а также авиатранспортом продовольственных товаров в округ. 
В 2024 году на эти цели выделено 18,2 млн. рублей (12,7 млн. рублей из 
краевого и 5,8 млн. рублей из местного бюджетов). В целях решения 
проблемы высокой стоимости доставки в район товаров воздушным 
транспортом администрация округа предусмотрела введение субсидирования 
авиадоставки продовольственных товаров (450 рублей за килограмм), но 
только в пределах перечня, утвержденного Правительством Хабаровского 
края, в рамках уже имеющегося финансирования, предусмотренного на 2024 
год. На 2025 год планируются средства на уровне текущего года.

По итогам 2024 года ожидается объем розничной торговли в сумме 
5266,7 млн. рублей. Прогноз товарооборота на 2025 год составляет 5508,93 
млн. рублей (4 процента к уровню 2024 года). В 2026-2027 гг. соответственно



13

прогнозируется увеличение товарооборота за счет увеличения закупочной 
цены товаров и транспортных расходов.

Сохраняется тенденция формирования оборота розничной торговли, в 
основном за счет продажи товаров организациями и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной 
торговой сети (вне рынка).

11. Сельское хозяйство

Округ не имеет выраженной сельскохозяйственной специализации. 
Несмотря на это ведется работа по развитию сельского хозяйства.

Сельское хозяйство в округе представлено личными подсобными 
хозяйствами, тремя крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, тремя 
индивидуальными предпринимателями, двумя сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами и 18 общинами коренных малочисленных 
народов Севера. Основным видом деятельности является животноводство 
(содержание крупного рогатого скота с производством молока, оленеводство, 
коневодство, разведение кроликов и птицы, картофеле- и овощеводство).

В личных подсобных хозяйствах округа население занимается как 
растениеводством, так и животноводством, с производством продукции для 
собственного потребления. В личных хозяйствах содержатся птица, кролики, 
козы, крупный рогатый скот в количестве 24 голов (в том числе 11 коров).

В рамках муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства в 
Охотском муниципальном районе на 2021 -  2025 годы", утвержденной 
постановлением администрации района от 29 сентября 2020 N 282, в целях 
создания условий для увеличения количества сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, создания условий для расширения и модернизации 
производственной базы малых форм хозяйствования предусмотрено 
предоставление субсидий организациям и личным подсобным хозяйствам на 
возмещение части затрат на сохранение поголовья северных оленей, а также 
личным подсобным хозяйствам на содержание поголовья коров, овцематок, 
козоматок. Финансовая поддержка предусмотрена только самозанятым 
гражданам, применяющим специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход". К сожалению, в округе граждан с данным 
статусом, ведущих личные подсобные хозяйства, не зарегистрировано.

В округе зарегистрированы два сельскохозяйственных 
потребительских кооператива с видом деятельности по производству 
молочной продукции. В 2024 году в окружном бюджете предусмотрены 
средства субсидии в виде возмещения расходов на развитие 
сельскохозяйственной кооперации в сумме 5 млн. рублей, в том числе из 
краевого бюджета 3,5 млн. рублей. В 2024 году введены две новые меры 
поддержки: на приобретение твердого топлива (бурый уголь, древесина) для 
обогрева животноводческих помещений, и на приобретение и доставку 
кормов для сельскохозяйственных животных. На 2025 год запланированы 
средства в сумме 1,5 млн. рублей (без учета софинансирования из краевого



14

бюджета). Объем софинансирования из краевого бюджета будет определен 
по результатам конкурсного отбора муниципальных программ развития 
сельского хозяйства.

Всего на развитие сельского хозяйства по трем направлениям в 
муниципальной программе предусмотрено 1,8 млн. рублей из бюджета 
округа.

12. Промышленность и транспорт

В транспортном отношении Охотское побережье относится к числу 
достаточно сложных. Эти сложности определяются удаленностью от 
материковых портов, малыми сроками навигации (с конца мая до начала 
ноября), неблагоприятными климатическими условиями, отсутствием 
разветвленной сети автодорог.

Все автомобильные дороги округа относятся к 4 и 5 категории дорог 
(гравийно-галечниковый грунт). Общая протяженность автомобильных 
дорог, составляет 393,29 км, в том числе:

- автомобильные дороги общего пользования регионального или 
межмуниципального значения (собственность Хабаровского края) - 159,186 
км;

- автомобильные дороги общего пользования местного значения 
(собственность округа) - 134,104 км;

- частные автомобильные дороги -  100 км.
Автомобильные дороги в настоящее время находятся в 

удовлетворительном состоянии, в зимний период регулярно очищаются от 
снежного покрова.

Грузовые и пассажирские перевозки на территории округа 
осуществляются следующими видами транспорта: автомобильным, 
воздушным, а в летнее время - водным.

За 9 месяцев 2024 года пассажирским автотранспортом перевезено по 
городу 59,9 тысяч человек (118,8 процентов к уровню соответствующего 
периода 2023 года), прогнозный показатель на 2025 год -  65,5 тысяч человек, 
2026 -  2027 год на том же уровне. По пригородным перевозкам -  8,1 тысяч 
человек (64 процента к уровню соответствующего периода 2023 года), 
ожидаемое до конца 2024 года -  13 тысяч человек, 2025 -  2026 год без 
увеличения.

В 2024 году администрацией округа приобретен и поставлен 
пассажирский автобус марки ГАЗ на сумму 3,3 млн. рублей. Приобретение 
еще одной единицы транспортного средства поможет решить проблему 
организации пассажирских перевозок.

Для обеспечения качественного обслуживания дорожной сети 
существует потребность в специализированной автомобильной технике. 
Приобретение специализированной техники для нужд округа в краевом 
бюджете до настоящего времени не предусмотрено.



15

С 2014 года в рп. Охотск организовано восстановление твердого 
покрытия автомобильных дорог. В 2024 году ямочный ремонт ранее 
забетонированных дорог выполнялся в рамках гарантийных обязательств 
муниципального контракта.

В целях снижения запыленности на улицах окружного центра и, как 
результат, исключения негативного влияния пыли на здоровье населения, 
необходимо продолжение работ по восстановлению дорожного покрытия в 
округе, что в условиях ограниченности средств в бюджете округа является 
затруднительным.

Хабаровским управлением автомобильных дорог в рамках исполнения 
государственного контракта с 20.07.2024 начались работы по ремонту моста 
через р. Кухтуй на км 11+275 автомобильной дороги "Подъезд к п. Аэропорт 
-  рп. Охотск". Планируемый срок завершения работ до 30.11.2024.

В рамках муниципальной программы "Развитие транспортной системы 
в Охотском муниципальном округе Хабаровского края" в бюджете округа на 
содержание автомобильных дорог в 2024 году предусмотрено 27 млн. 
рублей. Контракты на содержание автомобильных дорог округа заключены 
с: ООО "Охотскэнерго" ("Подъезд к Мареканскому угольному разрезу", 
"Подъезд к с. Булгин", "П. Новое Устье - с. Вострецово", "Подъезд к р. 
Охота"), обществом с ограниченной ответственностью "Охотская 
транспортная компания" (рп. Охотск, с. Резиденция, с. Булгин, п. Морской, п. 
Аэропорт), ИП Ведминская В.В. (с. Арка), ИП Забарунина Н.В. (п. Новое 
Устье, с. Вострецово), ИП Юдин Г.А. (с. Пня, п. Новая Иня, п. 
Сельхозферма).

Также проведены ремонты мостов на дороге "Подъезд к Мареканскому 
угольному разрезу" и на дороге "П. Новое Устье - с. Вострецово" на общую 
сумму 11,5 млн. рублей. Произведена отсыпка участков автомобильных 
дорог в рп. Охотск, п. Новое Устье, с. Арка на общую сумму 4,3 млн. рублей.

Заключены контракты на приобретение, поставку и установку 
дорожных знаков в рп. Охотск (2 млн. рублей) и на выполнение работ по 
оценке технического состояния и паспортизации автомобильных дорог 
общего пользования местного значения округа (1,5 млн. рублей).

В 2025 году планируются следующие работы:
- содержание автомобильных дорог на территории округа;
- ремонт мостовых сооружений на автомобильной "П. Новое Устье - с. 

Вострецово";
- ямочный ремонт бетонного полотна в рп. Охотск.
С 2022 года в рамках государственной программы Российской 

Федерации «Развитие транспортной системы» в округе велись работы по 
реконструкции аэродрома в аэропорту Охотск. Работы были разбиты на 
несколько этапов и должны были завершиться до конца 2024 года. В течение 
трех лет взлетные полосы должны были быть модернизированы и округ смог 
бы принимать самолеты большей грузоподъемности, что позволило бы 
снизить стоимость доставки грузов. Планировалось удаление металлического 
покрытия и монтаж новой полосы из бетонных плит. В результате



16

планировалось построить современный авиационный узел. Общая стоимость 
проекта составляла около 3,5 млрд. руб.

В 2023 году были выполнены следующие работы: сдана в 
эксплуатацию посадочная площадка самолетов, произведена отсыпка 
служебно-производственной дороги (на 83%), отсыпаны грунтовый перрон, 
места стоянок самолетов и рулежная дорожка (на 85%), произведено 
устройство периметрового ограждения аэродрома и водоотводные канавы 
(I этап строительства), строительство здания контрольно-пропускного 
пункта (73%), строительство здания аэродромной службы (на 35%).

В связи с тем, что осенью 2023 года подрядчик общество с 
ограниченной ответственностью "Строительная компания № 1" прекратил 
проведение работ, государственный контракт с ним был расторгнут. На 
федеральном уровне принято решение о выделении дополнительных средств 
для продолжения реконструкции аэропорта Охотск и проведения процедуры 
отбора нового подрядчика.

В районе с 2015 года выполняются регулярные авиационные рейсы на 
межселенных маршрутах. За 9 месяцев 2024 года авиатранспортом 
перевезено 744 человека, ожидается до конца года перевезти 220 человек. На 
2024, 2025-2026 годы в рамках муниципальной программы "Развитие 
транспортной системы в Охотском муниципальном округе Хабаровского 
края" предусмотрена субсидия перевозчику в объеме до 6 млн. рублей 
ежегодно. Также в 2024 году завершены работы по обустройству места 
ожидания для пассажиров на вертолетной площадке в рп. Охотск.

13. Управление муниципальным имуществом

По состоянию на 01.01.2024 балансовая стоимость муниципального 
имущества составляла 1433,6 млн. рублей, остаточная стоимость 1170,9 млн. 
рублей.

На 01.01.2024 в реестре арендаторов муниципальной собственности 
значились 14 арендаторов муниципального имущества, в пользовании 
которых находились объекты муниципальной собственности общей 
площадью 2431,3 кв.м. Доходы от сдачи в аренду имущества муниципальной 
собственности за 9 месяцев 2024 года составили 1618,4 тысячи рублей при 
плановом показателе 3,5 млн. рублей (46 процентов). На 2025 год 
прогнозируемые доходы от аренды имущества составляют 3,5 млн. рублей.

Доходы от сдачи в аренду государственных земель (до разграничения) 
за 9 месяцев 2024 года составили 21,1 млн. рублей (64,5% процентов от 
планового показателя 32,7 млн. рублей). На 2025 год прогноз доходов 
составляет 32,7 млн. рублей.

Доходы от сдачи в аренду муниципальных земель за 9 месяцев 2024 
года составили 80 тысяч рублей (41 процент при плане 2200,00 тысячи 
рублей). В 2025 году изменение доходов планируется в сумме 2200,00 тыс. 
рублей.



17

Итого ожидаемое исполнение по доходам в сфере имущественных 
отношений района с хозяйствующими субъектами на 2024 год составляет
42,0 млн. рублей. Прогноз по доходам на 2025 год составляет 42,0 млн. 
рублей. Кроме этого, сумма доходов может измениться в сторону увеличения 
за счет приватизации объектов муниципальной собственности округа.

14. Инвестиции

Объем инвестиций по крупным и средним предприятиям за 2023 год 
составил 3064 млн. рублей. По предварительным оценкам, объем инвестиций 
в 2024 году составит 2000,0 млн. рублей.

Резидентами территории опережающего развития "Хабаровск" (далее -  
ТОР "Хабаровск") продолжается реализация двух инвестиционных проектов: 
по восстановлению и развитию завода по судоремонту и судостроению (срок 
реализации -  2027 год) и по модернизация действующего в соответствии с 
расширенной специализацией причалов (срок реализации -  2025 год).

Объем инвестиций в основной капитал, который является основным 
показателем инвестиционной деятельности, за 9 месяцев 2024 года составил 
1500 млн. рублей, ожидаемое исполнение до конца года 2000 млн. рублей, на 
2025 год - 3000 млн рублей. Увеличение объема инвестиций прогнозируется 
за счет возобновления работ по реконструкции аэродрома Охотск, а также 
окончания модернизации порта, в результате которой пропускная мощность 
причального фронта превысит 300 тысяч тонн грузов в год. Это позволит 
повысить объемы перевалки золотосодержащей руды и освоить грузооборот 
социально значимых грузов.

В целях привлечения инвесторов и создания производства в с. 
Резиденция имеются две инвестиционные площадки типа Гринфилд общей 
площадью 5,5 гектара для передачи в аренду и создания 
сельскохозяйственного производства. На инвестиционном портале 
Хабаровского края размещена соответствующая информация, а также 
инвестиционный паспорт округа. Для удобства инвесторов на официальном 
сайте администрации округа создан раздел "Инвестиционная деятельность", 
который постоянно актуализируется.



ПРИЛОЖЕНИЕ №  1
к прогнозу социально-экономического развития
Охотского муниципального округа Хабаровского края
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

ПРОЕНОЗ

макроэкономических показателей по Охотскому округу на 2025 год

Показатель Ед.изм. Факт 
2023 г.

Ожидаемое 
выполнение 

9 мес. 2024 г.

Ожидаемое 
выполнение 

2024 г.

Прогноз на 
2025 г.

Прогноз 2025 к 
факту 2024, %

1 2 3 4 5 6 7
Оборот предприятий и организаций (кроме 
СМСП*) млн. руб. 33128,0 21259 28345,3 29649,22 104,6
Объем инвестиций в основной капитал (за счет 
всех источников) млн. руб. 3064 1500 2000,0 3000,00 150,0

Перевезено грузов тыс.тонн 121,5 114 152,0 159,60 105,0
Г рузооборот ткм 1354,2 1028,0 1370,7 1433,72 104,6
Оборот розничной торговли, общественного 
питания (в действующих ценах) (по полному кругу 
отчитывающихся организаций)

млн. руб. 5000,0 3950,0 5266,7 5508,93 104,6

Индекс потребительских цен, в среднем за год к 
предыдущему году % 104 105,1 105,1 104,0 99,0
Среднемесячная заработная плата в реальном 
секторе экономики тыс.руб. 91,9 96,1 96,1 100,0 104,1

Численность постоянного населения тыс.чел. 6,1 6,2 6,1 6,1 100,0
Уровень регистрируемой безработицы % 0,9 0,6 0,9 0,9 111,0

* субъекты малого и среднего предпринимательства



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

РАСЧЕТ
ожидаемых в 2024 г. и прогнозируемых на 2025-2027 гг. в бюджет Хабаровского края поступлений единого сельскохозяйственного налога (тыс. рублей)

к прогнозу социально-экономического развития
Охотского муниципального округа Хабаровского
края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Н аим енование
плательщ иков

2023
2024 прогноз н а  2025 год прогноз на  2026 год прогноз на 2027 год

1 полугодие (факт) ож идаемое за  год

годовые
поступления

тем п роста 
прогнозных 
поступлений 
к преды дущ  

году, % %

годовые
поступления

темп роста 
прогнозных 

поступлений к 
преды дущ  
году, % %

годовые
поступления

тем п роста 
прогнозны х 

поступлений к 
преды дущ  
году, % %

ф актические
поступления

тем п роста к 
преды дущ  
году, % %

ф актические
поступления

темп 
роста к 1 

полуг 
предыдущ  
его года, 

% %

годовы е
поступления

темп роста 
к

предыдущ  
году, % %

П ричины
роста

(сниж ения)

О хотский
м униципальны й округ

47559 86 50250 112,7 55870 117,0
увеличение

объемов
вы лова

57600 103,4 57600 100,0 57600 100,0

в том  числе по основны м 
предприятиям :

p /а  "ИНЯ" 88 1 2500 21,6 5000 141,0
увеличение

объемов
вы лова

3000 100,0 3000 100,0 3000 100,0

О О О  "В остокинвест 7939 -978 4900 62,0 9800 123,0
увеличение

объемов
вы лова

7700 102,7 7850 101,9 8000 101,9

Р ы боловецкий колхоз 
и м . Л енина

3549 0 2500 135,7 5000 5682,0
увеличение

объемов
вы лова

5000 100,0 5000 100,0 5000 100,0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ПРОГНОЗ

к прогнозу социально-экономического развития
Охотского муниципального округа Хабаровского
края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

основных показателей социально-экономического развития 
Охотского муниципального округа на 2025-2027 годы

ед.изм. факт 
2023 год

оценка 
2024 год

прогноз
2025 год | 2026 год | 2027 год

1. П р ом ы ш л ен н ость
1.1. П роизводство электроэнергии (без 
ГГК)

млн кВт/ч 41,7 52,9 52,9 52,9 52,9

1.2. П роизводство теплоэнергии (без ГГК) тыс.Гкал. 75,6 75,6 75,6 75,6 75,6

2 . Д о б ы ч а  п ол езн ы х  и ск о п а ем ы х
2.1. Уголь Т Ы С .Т 30 30 30 30 30
2.2. Серебро тн 1,8 1,5 1,5 1,5 15
2.3. Золото тн 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5
3 . Д о б ы ч а  би ор есу  рсов
3.1. Рыбы | ты с.т | 32 | 25 | 25 | 25 | 25
4 . П н вестн и н н  в о сн ов н ой  к ап и тал
4.1. И нвестиции в основной капитал млн руб. 3064 2000 3000 3000,0 2000,0
4.2. Инвестиции в объекты социальной 
инфраструктуры млн руб. 15 18 18 20 20
5. П отр еби тел ь ск и й  р ы н ок
5.1. Розничный товарооборот млн руб. 5000 5266,7 5508,93 5510,0 5515,0
5.2. Объем реализации платных услуг млн руб. 28 28 28,0 28,0 28,0
6 . Р азви тие со ц и а л ь н о й  н к ул ьтур н ой  сф ер ы
6.1. Количество общ еобразовательных 
учреждений ед. 8 8 8 8 8
6.2. Количество классов и классов 
комплектов ед. 69 68 67 65 64

6.3. Количество дош кольных учреждений ед. 8 8 8 8 8
6.4. Количество групп ед. 23 23 23 23 23
6.5. Количество посещ ающ их детские 
дош кольные учреждения чел. 304 280 280 280 280
6.9. Число граждан, систематически 
занимающихся физкультурой и спортом чел. 2796 2700 2700 2700 2700
7. Развитие культурно-досуговой деятельности и народного творчества

7.1. Количество клубных формирований ед. 92 92 93 93 93
7.2. Количество участников клубных 
формирований чел. 879 881 881 881 881

7.3. Количество читателей в библиотеках чел. 4809 4829 4829 4829 4829

7.4. Число посещений на платной основе в 
культурно-досуговых учреждениях чел. 11670 11670 116710 11670 11670
8. П ок азател и  по тр уду  (по полному кругу организаций)
8.1. Ф онд оплаты труда млн.руб. 5376,9 5624,3 5849,2 6083,2 6326,5
8.2. Средняя заработная плата 1 раб. тыс.руб. 91,9 96,1 100,0 104,0 108,1
8.3. Число работаю щ их в районе тыс.чел. 4875 4875 4875 4875 4875
9 . И н дек с п о тр еб и тел ь ск о го  ры н ка % 104 105,1 104 104 104



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к прогнозу социально-экономического развития
Охотского муниципального округа Хабаровского
края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

ПРОЕНОЗ

численности, фонда заработной платы и средней заработной платы по основным предприятиям 
Охотского муниципального округа (с уточнением балансовых данных) 

на 2025 год и на период до 2027 года

О т р ас л ь  эк о н о м и к и
Ч и сл ен н о сть  р а б о та ю щ и х  (чел .) Ф о н д  о п л аты  т р у д а  (ты с .р у б л ей )

2023 202 4 2025 2026 202 7 2023 202 4 2025 202 6 2027

1. Р ы б о д о б ы в аю щ ая
2. З о л о т о д о б ы в аю щ а я
3. Т р ан с п о р т
4. Ж К Х
5. Б ю д ж е тн ы е  у ч р е ж д е н и я
6. С в я зь
7. П р о ч и е

1079 1079 1079 1079 1079 1 157 9 78 .5 1 211 245 ,5 1 2 5 9  695 ,3 1 3 1 0  083,1 1 362  486.5
1376 1376 1376 1376 1376 2 343 0 5 8 ,7 2 4 5 0  8 3 9 ,4 2 548  8 7 3 ,0 2 6 5 0  8 27 ,9 2 756  861,1
2 1 9 219 2 1 9 219 2 1 9 172 798,1 180 746 ,8 187 9 7 6 ,7 195 4 9 5 ,7 203 315,5
4 1 9 4 1 9 4 1 9 4 1 9 4 1 9 305 2 56 ,3 3 1 9  298,1 332  0 7 0 ,0 345  3 52 ,8 3 5 9  166.9
1244 1244 1244 1244 1244 1 062  316 ,3 1 1 1 1  182,8 1 155 6 3 0 ,2 1 201 8 55 ,4 1 2 4 9  9 2 9 ,6

58 58 58 58 58 54  3 5 8 .7 56  8 5 9 ,2 59  133,6 61 4 9 8 ,9 63 958 ,9
4 8 0 4 8 0 4 8 0 4 8 0 4 8 0 281 156,3 2 9 4  089 ,5 305  853,1 3 1 8  0 8 7 ,2 3 3 0  810 ,7

В сего 487 5 4875 4875 4875 487 5 5 3 7 6  9 2 2 ,9 5 6 2 4  2 61 ,4 5 849  2 3 1 ,8 6  083 201,1 6 3 2 6  529,2

О т р ас л ь  эк о н о м и к и
С р ед н я я  зар аб о тн ая  п л ата  (ты с .руб лей )

2023 20 2 4 2025 202 6 20 2 7

1. Р ы б о д о б ы в аю щ ая
2. З о л о т о д о б ы в аю щ а я
3. Т р ан с п о р т
4. Ж К Х
5. Б ю д ж е тн ы е  у ч р е ж д е н и я
6. С в я зь
7. П р о ч и е

89 ,4 93 ,5 97,3 101,2 105,2
141.9 148.4 154,4 160,5 167,0
65 ,8 68 ,8 71,5 74,4 77,4
60 ,7 63 ,5 66 ,0 68 ,7 71 ,4
71,2 71 ,2 71 ,2 71.2 71 ,2
78,1 81 ,7 85 ,0 88,4 91 ,9
48 ,8 51,1 53,1 55,2 57 ,4

В сего 91 ,9 96,1 100,0 104.0 108,1



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к прогнозу социально- 
экономического развития 
Охотского муниципального 
окуга Хабаровского края 
на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов

ЧИСЛЕННОСТЬ

постоянно проживающего населения, занятого в экономике Охотского 
муниципального округа Хабаровского края, в разрезе населенных пунктов в

2024 году

Наименование поселения Численность населения, чел.
проживающих работающих

Рабочий поселок Охотск 3212 2726
Село Арка 606 207
Поселок Аэропорт 296 201
Село Булгин 426 390
Село Вострецово 405 317
Поселок Новая Иня 267 223
Село Иня 226 186
Поселок Сельхозферма 4 0
Поселок Усчан 31 0
Село Нядбаки 27 3
Поселок Морской 388 300
Поселок Новое Устье 394 295
Село Резиденция 44 27
Всего по округу 6326 4875
Прогноз на 2025 год 6300 4875


